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Abstrakt

Nákladové modely v informačním systému podniku

Předmětem diplomové práce je rozbor nákladových modelů a jejich následná realizace

se zaměřením na obor teplárenství. Teoretická část práce popisuje základní prvky

nákladové problematiky, jejich aplikaci v soustavě vnitropodnikového účetnictví,

kalkulace nákladů na zvolený objekt a sledování odchylek nákladů od stanového plánu.

V teoretické části je dále uveden popis oboru teplárenství s důrazem na speciální

nákladové modely z této oblasti. Získané teoretické poznatky byly využity v praktické

části práce a aplikovány pro data společnosti Plzeňská teplárenská a.s. Společnost

Plzeňská teplárenská, a.s. je charakterizována z obecného pohledu a následně detailně

popsána z pohledu provozu, použitých nákladových modelů a nákladových toků.

Na základě podrobné analýzy stávajícího nákladového modelu byly formulovány

požadavky na nový nákladový model, který byl následně navržen. Na závěr byl nový

model srovnán s původním a byla provedena citlivostní analýza na vstupní parametry

modelu.

Klíčová slova:

Nákladové účetnictví, teplárenství, kalkulace nákladů, analýza odchylek.
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Abstract

Costing models in information system of a company

The subject of this diploma thesis is the analysis of cost models and their subsequent

realization with the focus on the heating industry. The theoretical part of work

describes basic elements of costing models and their application in a management

accounting system. Its main goals are costs calculations and monitoring variances.

There is a short description of the heating industry with a stress on special costing

methods at the end of the theoretical part. Gained theoretical knowledge was used

in the practical part of this work using real data of a company Plzeňská teplárenská a.s.

This company is shortly described from the general point of view and then there is

a detailed analysis from the costing point of view. On the basis of this analysis main

requirements for a new model were determined and subsequently the new model was

created and tested. At the end there is a comparison with the original model

and a sensitivity analysis of input parameters.

Keywords:

Cost accounting, heating industry, costing, variance analysis.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou nákladových modelů vnitropodnikového

systému společnosti Plzeňská teplárenská a.s. Tento systém je převážně analyzován

z pohledu kalkulace nákladů a jejich zaznamenávání pomocí účetního procesu.

Úvodní část práce si klade za cíl vytvořit přehled základních nákladových modelů

vnitropodnikového účetnictví, představit problematiku kalkulace nákladů

a rozpočítávání nepřímých nákladů na nákladový objekt. Podrobně jsou v kapitole 3

popsány metody odchylek nákladů, které v současné době patří k silnému nástroji

řízení výrobního procesu.

Po teoretickém úvodu následuje prakticko-teoretická část, ve které je popsán obor

teplárenství. Důraz je kladen zejména na nákladové toky energetické výroby a způsob

dělení společných nákladů při kogenerační výrobě tepla a elektřiny, které představují

základní produkty teplárny. Popis společnosti Plzeňská teplárenská a.s. je uveden

v kapitole 5.

Na obecný popis společnosti navazuje velmi podrobný popis jejího nákladového

systému, který se sestává z finančního okruhu obsahující druhové členění nákladů

na analytických účtech a vnitřního okruhu, který používá členění účelové s orientací

na hospodářská střediska a zakázky. Jejich výčet je uveden v kapitole 6. Na základě

konzultací s manažery společnosti byl vyhotoven popisný model nákladových toků

vnitropodnikovým účetním systémem.

Tyto nákladové toky byly následně vyhodnoceny a byly formulovány požadavky

na nový systém, který by měl společnosti umožnit efektivnější sledování

a vyhodnocování nákladů.

Na základě stanovených požadavků byl navržen a podrobně popsán nový model,

u kterého je stěžejní vyřešení úlohy kalkulace zakázek nacházejících se v cyklu

tzv. „vnitropředávání“. Nový model oproti původnímu umožňuje vyčíslit přesnější

výsledné a předběžné kalkulace, sledovat přínosy jednotlivých zakázek, monitorovat

odchylky nákladů různých typů, vyhodnocovat míru plnění nákladového úkolu

a sledovat náklady na veškerých účetních jednotkách v podobě středisek a zakázek.

Takto navržený model je realizován v prostředí programu MS Excel a MS Access

s využitím programového jazyka VBA.

Na závěr je provedeno ověření modelu nad daty poskytnutými společností Plzeňská

teplárenská a.s. a jeho srovnání s původním modelem. Pro toto porovnání byla použita

citlivostní analýza testující reakci modelu na změnu vstupních parametrů a rozvrhových

základen.
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1.1 Cíle práce

Cíle práce lze rozdělit na dvě části, cíle stanovené na počátku práce a cíle vycházející

z požadavků na nový systém vyplývající z analýzy.

 Počáteční cíle

 Rozbor nákladových modelů se zaměřením na obor teplárenství

 Analýza stávajícího systému společnosti Plzeňská teplárenská a.s.

a stanovení požadavků na optimalizovaný model

 Návrh nového modelu

 Realizace nového nákladového modelu

 Transformace dat ze stávajícího informačního systému do navrženého

modelu

 Testování nového modelu, stanovení závěrů a doporučení

 Cíle ve formě požadavků na nový systém

 Zahrnutí všech nákladových objektů do modelu a tím také sledování jejich

nákladů a výnosů

 Sledování celkových odchylek s možností jejich rozkladu

 Výstup kalkulací s rozložením „vnitropoložek“ na původní položky

 Zavedení fiktivních středisek „Realizace“ a sledování nákladů na prodané

výrobky

 Sjednocení číslování kalkulačních položek

 Kalkulace nákladových objektů obsažených v cyklu „vnitropředávání“
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2 Teoretická část – nákladová analýza

Tato kapitola se zabývá nákladovou problematikou společnosti, respektive jejích dílčích

prvků (středisek, produktů), a klade si za cíl obsáhnout klíčové body, které je potřeba

zhodnotit při provádění nákladové analýzy. Lze zde nalézt popis nákladových modelů,

které jsou v současné době používány ke sledování a vyhodnocování nákladů a výnosů

společnostmi s cílem získat maximální množství informací pro řízení zmíněných veličin.

Výstupem této části je teoretický popis modelů a jejich součástí, přičemž každá

kapitola slouží jako podklad pro praktickou část, ve které jsou tyto poznatky dále

využity za účelem volby vhodného modelu pro společnost a jeho využití na reálných

datech.

Teoretická část práce vychází zejména z [1], [2], [3], [4].

2.1 Zobrazení vnitropodnikového účetnictví v systému

Společnosti dnes zaznamenávají veškeré účetní případy do svého finančního účetnictví,

jehož struktura a pravidla jsou dána zákonem „č. 563/1991 Sb., o účetnictví“ (dále jen

zákon o účetnictví viz [4]. Tyto tzv. prvotní záznamy mají převážně informativní

a kontrolní funkci vzhledem k externím uživatelům těchto informací (orgány státní

správy, věřitelé apod.). Zjednodušeně lze říci, že tyto informace jsou zpracovány

ve tvaru, ve kterém do podniku přicházejí nebo ve kterém v podniku vznikají, a jejich

základní úpravou je roztřídění podle struktury určené zákonem, tj. z pohledu sledování

nákladů se jedná o druhové členění nákladů a výnosů. Aby mohla společnost sledovat

nákladové a výnosové toky za účelem řízení hospodárnosti, je nutné tyto informace

určitým způsobem transformovat a zobrazit je v systému účetnictví v jiné podobě

a především odděleně od prvotních údajů, neboť transformovaná data jsou určena

pro interní užití a externí uživatelé by k nim neměli mít přístup. Společnost si musí

zvolit takové rozvržení systému, který jí umožní data uchovávat za účelem jejich

zobrazení v klasickém finančním účetnictví a zároveň v nákladovém

(vnitropodnikovém) účetnictví1. Podle dostupné literatury jsou možné tři základní

možnosti pro organizaci vnitropodnikového účetnictví:

1) Sledování nákladů a výnosů v analytické evidenci finančního účetnictví,

[1] str. 28.

Tímto způsobem se vytvoří tzv. „jednookruhová“ účetní soustava a jedná se

o rozmělnění jednotlivých účtů finančního účetnictví za účelem sledování potřebných

nákladů a výnosů podle účelů (viz kap. 2.2) nákladového účetnictví.

2) Sledování nákladů a výnosů v samostatném účetním okruhu (realizováno

pomocí účtových tříd 8 a 9), [1] str. 40.

1
Literatura [2] kap. 1 popisuje rozdíl mezi manažerským, vnitropodnikovým a nákladovým účetnictvím.
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Tento způsob spočívá ve vytvoření tzv. „dvouokruhové“ účetní soustavy, kdy dochází

k „překlopení“ údajů z finančního účetnictví pomocí spojovacích účtů do samostatného


[…]


Číslo kalkulační položky Název kalkulační položky Celková cena

100 štěpky 44 899 232 Kč

104 uhlí 32 655 424 Kč

120 plyn 1 572 637 Kč

200 vápno a vápenec 3 804 442 Kč

204 nákup elektrické energie 91 993 Kč

212 technologická voda 695 405 Kč

216 ostatní proměnné náklady 4 067 409 Kč

300 materiál a náhradní díly 701 671 Kč

304 Opravy a údržba - Kč

308 nájemné ostatní 152 372 Kč

312 nájemné autodoprava 246 245 Kč

320 osobní náklady 13 825 137 Kč

324 odpisy dlouhodobý majetek 21 845 973 Kč

342 ostatní stálé náklady 2 257 061 Kč

344 ostatní náklady 1 390 501 Kč

Prvotní náklady 128 205 504 Kč

500 Správní režie 7 579 886 Kč

501 Správní režie neuznatelná - odbyt 1 995 081 Kč

564 Vnitropředání elektřiny 6 858 069 Kč

578 Údržba na zakázce V12TE 5 345 631 Kč

580 Údržba na zakázce V12EP 84 245 Kč

581 Údržba na zakázce V12SV 149 380 Kč

Druhotné náklady 22 012 292 Kč

Celkem náklady 150 217 796 Kč

400 tržby za nevrácený kondenzát 86 613 Kč

404 tržby za teplo 12 619 586 Kč

408 tržby za elektřinu 128 405 626 Kč

416 tržby pitná voda 967 936 Kč

420 tržby ostatní 405 366 Kč

Prvotní výnosy 142 485 127 Kč

556 Vnitropředání tepla 49 168 830 Kč

564 Vnitropředání elektřiny 6 894 264 Kč

568 Vnitropředání pitné vody - Kč

591 Vnitropředání - ostatní - Kč

Druhotné výnosy 56 063 094 Kč

Celkem výnosy 198 548 222 Kč

Celkem HV 48 330 426 Kč

Tabulka 14-3: Využití kalkulačního vzorce při členění na prvotní a druhotné náklady, resp. výnosy
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Příloha 4: Podíl nákladů tepla a elektřiny na centrálním zdroji.

Tabulka 14-4: Zobrazení podílu nákladů tepla a elektřiny na celkových nákladech střediska „Centrální zdroj“
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Příloha 5: Příklad určení složek správní režie.

číslo účtu Popis účtu neuznatelné režie Částka [Kč]

512.300 cestovné nad zák.119/92 0,00

513.100 občerstvení 53 927,53

518.919,518.547,518.647
provize k stravenkám,práv.sl.,nájemné
autodopr. 2 994,00

518.929 reklama a propagace 0,00

518.970 poplatky R,TV 0,00

521.700,523.000,524.300
odměny členům společnosti,mzdové
nákl.,soc.a zdr. 0,00

527.100 odškod.prac.úrazů 0,00

538.200,600,700, 909 daň darovací ,doměrky daně,plateb.výměr 1 000,00

541.200,541.201,541.600,542.000 zůst.cena prod.HM,prodaný materiál 231 474,00

543.100.+200 dary 2 025 000,00

545.000, 544.000 ostatní pokuty 0,00

546.200,546.100
odpis po rozhodnutí vedení,odpis
nedob.pohledávky 0,00

548.110,210, 311, 800, 808 přirážky zneč. vod a ovzduší 370 604,00

Vše týkající se reklamy sponzoring 99 166,63

548.400,548.401,548.600,548.900

členské příspěvky,povolenky
emise,hal.vyrovnání -31,51

549.009,549.019,549.000 manka a škody 0,00

554.000, 551.300,551.400
tvorba zúčtování ost.rezerv, odpis ZC HM
a NM při fyz. likvidaci 0,00

557.000,558. oprávky k opr.pol.,opr.pol.nedob.pohl. 634 295,00

559.000,561,563.
tvorba opr.položek,cenné
papíry,kurz.ztráty -326 520,34

562.200,900 bank.úroky debet,úrok vnitrospořitelny 0,00

568.100, 567.000
pojist.nesouvis.s podn.činn., nákl.z
přecenění deriv.oper. 0,00

588.000 ostatní mimořádné náklady 0,00

518.999 Investice-nedok. Výroba ost. 0,00

demolice 0,00

591.000,593.
daň z příjmů z běžné činnosti,z
mimořádné 0,00

celkové náklady spr.režie prvot. 14 755 036,32

Neuznatelné náklady 3 091 909,31

uznatelné náklady spr.režie 11 663 127,01

náklady spr.režie druhotné 64 388,57

celkové uznatelné náklady SR 11 727 515

Tabulka 14-5: Zobrazení rozpočítávání uznatelné a neuznatelné části správní režie. Zdroj: PT a.s.
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Elektronické přílohy

Všechny elektronické přílohy jsou součástí CD.

Příloha 6: Soubor DP_Bezdek_Martin.pdf a DP_Bezdek_Martin.docx

Obsahuje text diplomové práce.

Příloha 7: Adresář DP_Program

Programová realizace navrženého nákladového modelu.

 DP_program.xlsm

 Účetní záznamy.xlsx

 vnitropředání.xls

 DB_vstup.accdb

 DB_skutecnost.accdb

 DB_plan.accdb DB_odchylky.accdb

 DB_CA.accdb

Příloha 8: Adresář Vyrocni_zprava_2011_PT

 VZ-2011-titulka.pdf

 PT-VZ-2011-o-spolecnosti.pdf

 PT-VZ-2011-zprava-o-cinnosti.pdf

 PT-VZ-2011-vysledky-hospodareni.pdf

 PT-VZ-2011-priloha-uz.pdf

Příloha 9: Adresář DP_ostatni_dokumenty

Obsahuje ostatní dokumenty využité pro text diplomové práce.

Příloha 10: Adresář PT_Dokumenty

Obsahuje zveřejnitelné dokumenty poskytnuté společností Plzeňská teplárenská a.s.