Diplomová práce : **Nákladové modely v informačním systému podniku**
Autor: Martin Bezděk
Obor: N3918 - Aplikované vědy a informatika, Finanční informatika a statistika

Posudek vedoucího diplomové práce

Pan Martin Bezděk se ve své diplomové práci zabývá problematikou nákladových modelů používaných ve společnosti Plzeňská teplárenská, a.s., dále jen PT. Původní motivací pro zadání tohoto téma diplomové práce byla analýza vlastností stávajícího modelu, který PT v současné době používá. Na základě výsledků této analýzy měl být navržen koncept, popř. vypracována přehledová studie systémů, které vyhovují požadavkům realizace stávajícího a modifikovaného (optimalizovaného) nákladového systému. Modifikace nákladového systému měla být modelována a vlastnosti testovány.

Pro splnění stanovených cílů práce musel autor podrobně prostudovat problematiku teplárenství, seznámit se s energetickou terminologií, specifickým členěním nákladů a nákladovými toky v teplárenství a metodami rozdělování nákladů při kogeneraci. Dále se detailně seznámil s organizací účetnictví, spec. s finančním i vnitropodnikovým okruhem. Výsledkem této analýzy je popis stávajícího modelu sledování nákladů na zakázky a na střediska, viz Tab. 6-3, str. 41, a formulace požadavků pro optimalizaci nákladového modelu, viz str. 42 a 43. Vlastnosti nového nákladového modelu jsou pak shrnuty v Tab. 8-9, str. 63, včetně srovnání s modelem stávajícím. Po této rozsáhlé analýze a upřesňování návrhu optimalizovaného nákladového modelu jej diplomant následně realizoval a jeho funkčnost a vlastnosti testoval na datech poskytnutých PT. K návrhu a realizaci modelu je nutno dodat, že se diplomant po konzultaci s vedoucím diplomové práce a odborným konzultantem v PT rozhodl realizovat ucelený nákladový systém tak, že plně využívá datovou základnu stávajícího informačního systému a výstupy modelu odpovídají požadovanému formátu podle ERU. Tím byl překročeno původní zadání práce, tj. vytvořit účelovou aplikaci pro „pouhé“ testování modelu, a výsledkem je samostatný plně funkční systém sledování nákladů. Proto bylo nakonec upuštěno od vypracování bodu 3) zadání, tj. přehledové studie vyhovujících nákladových systémů.

Diplomová práce je psána přehlednou formou, obsahuje po formální stránce všechny náležitosti včetně funkční aplikace, která obsahuje optimalizovaný model kalkulace nákladů a analýzy odchylek. Aplikace je realizována v MS Excel a použitím programovacího jazyka VBA a MS Access. Elektronická příloha obsahuje kromě zmíněné aplikace také rozsáhlou textovou přílohu, která se týká zejména problematiky teplárenství a tomu odpovídajících norem.

Závěrem hodnocení potvrzují, že pan Martin Bezděk splnil zadání v plném rozsahu a svojí prací prokázal schopnost analytického a samostatného přístupu k vyřešení úkolu. Proto diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou

“ **v ý b o r n ě** ”.

V Plzni 28. 5. 2013

Pavel Nový
vedoucí diplomové práce
Katedra informatiky a výpočetní techniky
FAV – ZČU Plzeň
tlf.: +420 377 632 411
e-mail: novy@kiv.zcu.cz

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky